Egli afferma che questo principio non solo è vero, ma certo dal punto di vista della fede. Perciò, con Tommaso Netter Waldensis re-

spinge la tesi di Wycleff, per il quale le creature hanno « ab aeterno aliquod esse reale distinctum ab esse Dei ». Ma, nello stesso tempo, difende Duns Scoto dall'accusa, rivoltagli da Gaetano e da altri tomisti, d'aver sostenuto in questo stesso senso l'eternità delle creature con la sua dottrina dell'« esse diminutum earum, scilicet esse obiectivum seu essentiae in esse cognito ». Suarez afferma che Duns Scoto s'accorda con lui nel sostenere il principio posto sopra

quod essentiae creaturarum, etiamsi a Deo sint cognitae ab aeterno, nihil sunt nullumque verum esse reale habent antequam per liberam Dei efficientiam illud recipiant.

Suarez prova l'accordo di Duns Scoto con lui su questo punto richiamandosi alla polemica sostenuta da Duns Scoto contro Enrico di Gand sull'eternità delle essenze. Quindi respinge la dottrina di Capreolo, secondo la quale Dio avrebbe creato le creature dal nulla dell'esistenza, ma non dal nulla dell'essenza.

Suarez non nega che la creatura, e la sua essenza, prima della creazione abbiano la capacità dell'esistenza. L'essenza possibile della creatura non è un « ens confictum ab intellectu », ma è un « ens revera possibile et capax realis existentiae ». Perciò, non è nemmeno un ente di ragione, ma è compreso « sub ente reali aliquo modo ». L'essenza della creatura, anche non prodotta, è *aliquo modo* un'essenza reale. Suarez si riporta alla sua dottrina sul concetto di ente, per la quale codesto concetto comprende sotto di sé non solo « id quod actu est, sed etiam quod aptum est esse ». E si riporta del pari alla dottrina di Gaetano, per il quale l'ente reale o si contrappone all'« ens fabricatum ab intellectu (quod proprie est ens rationis) », oppure al *non existens actu*. L'essenza della creatura è reale nel primo modo, ossia in potenza, e non già in atto « quod est proprie esse ens reale », come notò lo stesso Gaetano.

Ma, ciò concesso, resta vero che alla essenza della creatura, « praecise ac secundum se sumpta et nondum facta », non compete un'attualità in sé stessa, ma nella sua causa, ove non ha « aliud esse reale ab esse causae ». Infatti, se la si considera come avente in sé l'esse, allora essa non è altro che un ente di ragione, « quia non est in se, sed obiective tantum in intellectu ». L'essenza non ha attualità che grazie alla creazione ed alla produzione dell'agente, con l'essere congiunta realmente con l'esistenza. Rimane, quindi, stabilito il principio posto all'inizio della questione da Suarez. Siccome l'essenza della creatura non è in